Willelmus Dei gratia Remensis archiepiscopus, apostolice sedis

legatus, Milo eadem gratia Belvacensis et Guarinus divina permissione Silvanectensis episcopi, universis presentes litteras inspecturis, salutem in Domino. Noveritis venerabilem patrem episcopum, decanum et capitulum Noviomensem ex una parte, majorem et juratos communie Noviomensis ex altera, in nos compromisisse super omnibus querelis que inter ipsos in presentiarum ad invicem vertebantur. Et nos super eisdem, ratione compromissionis in nos facte, dictum nostrum pertulimus in hunc modum. Diximus quod Johannes Buche restituatur, in cimiterio Beate Marie, capitulo publice a majore nomine communie, et quod ipse Johannes emendam faciet pro melleia. Et si aliquis de communia captus fuerit de cetero ad presentem melleiam in dicto cimiterio, vel ad aliud forisfactum pro quo debeat detineri vel capi, si ille qui captus vel detentus fuerit in cimiterio dederit fidejussores ydoneos quod stabit juri coram capitulo, decanus et capitulum ipsum dimittent, quod si captus ille vel detentus in cimiterio facere noluerit vel non potuerit, ipsum detinebunt decanus et capitulum et per jus tractabunt. De injectione manuum violenta usque ad dirruptionem vestis, facta officiali Noviomensi in ipsis foribus ecclesie, dum celebrarentur divina, et de hoc quod post assecurationem prestitam ab aliquibus de communia, fracte fuerint fores ecclesie, et decanus graviter pulsatus, et de nocte janue ejusdem decani incise, et lapides projecti ad fores ipsius ecclesie et ad januam domus Andree, canonici Noviomensis, et de hoc quod custodes ecclesie provocati fuerint et minis et conviciis affecti, licet Noviomensis episcopus injunxisset communie, super corpus et catalogum, quod nichil mali fecerint canonicis, sed eos et familias et res ipsorum bona fide servarent; et de hoc quod, occasione hujus dissensionis, dampnificatum est capitulum, in censa ecclesiarum suarum et in aliis expensis, et de hoc quod cum canonici transirent per civitatem multa convicia turpia a gentibus civitatis contra ipsos sunt prolata; de quorum omnium emendatione requisiti major et communia nichil penitus emendarunt; diximus quod major hec omnia emendabit episcopo et capitulo, pro se et pro tota communia, ita quod pro emenda infractionis atrii, purgabunt major et communia decano et capitulo LXXV libras parisiensium et pro dampnis, injuriis et omnibus aliis offensis LXXV libras. Preterea major et decem de juratis Noviomensibus quos nominabimus, una die dominica vel sollempni, prout dicemus, facient unam hascheiam, ad processionem in ecclesia Noviomensi, absque ullo remedio, et absolutionem recipient a capitulo. Item, si quas litteras Noviomenses burgenses a domino papa contra Noviomensem ecclesiam impetrarint, ipsis renunciabunt, et hoc idem capitulum faciet. Item, major et jurati Noviomenses qui nominabuntur a capitulo, jurabunt super sacrosancta quod ipsi bona fide, si quos noverint qui interfuerint fracture ecclesie, eos nominabunt et facient venire ad emendationem capituli; illos autem quos jam ceperint reddent episcopo. Jurabunt etiam quod illud quod factum est de fractura ecclesie Noviomensis, non fuit factum de mandato aut consensu aut voluntate sua, et habebit semper capitulum actionem suam contra injuriatores illos, si potuerint forte cognosci, capitulum autem, cum voluerit, excommunicabit et faciet excommunicari per presbyteros civitatis, generaliter omnes illos qui fuerint in culpa illius fracture, quosque venerint ad emendationem. Item, major et jurati de communia singulis annis jurabunt episcopo quod

non mittent manum in canonicos aut clericos de choro Noviomensis ecclesie, aut servientes eorum qui sunt de manupastu ipsorum, nisi forte ipsi servientes sint de communia Noviomensi, vel in res eorundem canonicorum vel clericorum, et quod si hoc aliquis faceret, ipsi non permetterent fieri, sed sese opponerent bona fide, absque malo ingenio, et quod malefactorem detinerent bona fide absque malo ingenio et per juramentum suum punirent eum et ei tantam penam affligerent, ac si majori et juratis communie injuria illa vel malefactum illud fuisset illatum. Item, singulis annis publice edicetur et sub pena corporis et catalli inhihibebitur firmiter ne, propter discordiam motam contra aliquem canonicum Noviomensem, vel clericum de choro Noviomensis ecclesie, vel dictos servientes, audeat aliquis clamare : « Communia ! communia ! » Quod si forte hoc aliquis presumeret facere, penam corporis incurreret et catalli. De querela Noviomensis episcopi, dicimus quod ipse episcopus quietet burgensibus Noviomensibus omnia forisfacta et emendas quas exigebat ab eis et posset exigere, occasione discordie mote inter ipsum episcopum et dictos burgenses, usque ad diem presentem. De universis autem querelis, que pertinent ad placitum comitatus, ita erit quod episcopus Noviomensis non trahet in placitum burgenses extra Noviomum, nisi hoc faciat per iudicium domini regis, vel per iudicium curie ipsius episcopi, salvo jure domini regis, in omnibus. Hec autem diximus, salvis in omnibus et per omnia privilegiis Noviomensis ecclesie, et salvis similiter in omnibus et per omnia episcopi Noviomensis auctoritate et jure. Nos autem n perpetuum testimonium prolati, a nobis secundum quod est prescriptum arbitrii ad petitionem partium, litteras eisdem concessas partibus fieri fecimus et sigillorum nostrorum appositione muniri.

Actum Noviomii, anno Domini M^o CC^o XX^o tertio, mense maio, ipsa die festi sancti Urbani.

(Cartulaire du chapitre, f^o 200 v^o.)

34.

1223, MAI. NOYON.

Philippe Auguste confirme la sentence arbitrale que Guillaume, archevêque de Reims, Milon, évêque de Beauvais, et Garin, évêque de Senlis, avaient prononcée à Noyon, en sa présence, le jour de S. Urbain de l'an 1223, pour régler les différends qui existaient entre l'Evêque de Noyon et le chapitre d'une part, et la commune de Noyon d'autre part.

Philippus Dei gratia Francorum rex. Noverint universi presentes pariter et futuri quod, cum dilectus et fidelis noster Gerardus episcopus et Willelmus decanus et capitulum Noviomense ex una parte, et major et jurati Noviomenses ex altera, compromisissent in carissimos et fideles nostros, Willelmum, archiepiscopum Remensem, Milonem Belvacensem et Guarinum Silvanectensem episcopos, super contentionibus que inter eos vertebantur, dominus archiepiscopus et episcopi de voluntate et assensu nostro dictum suum in presentia nostra pertulerunt et car-

tam suam inde fecerunt, sub hac forma : « Guillelmus Dei gratia Remensis archiepiscopus... (*Suit le texte de la charte précédente.*) Actum Noviomi anno Domini M^o CC^o XXIII^o, mense maio, ipsa die festi sancti Urbani ». — Ut autem hec omnia firmiter teneantur et inviolabiliter observentur, nos ea volumus et approbamus et in hujus rei perpetuum memoriam presentem paginam salvo jure nostro, de consensu partium, sigillo nostro fecimus sigillari. Actum anno incarnationis dominice M^o CC^o XX^o III^o, mense maio.

(*Cartulaire du chapitre, n^o 201 v^o. Indiq. dans Delisle. Catal. actes Phil. Aug. n^o 2216*)

35.

1225, 18 DÉCEMBRE.

Sentence arbitrale de Milon I de Chatillon Nanteuil, évêque de Beauvais, de Gérard de Bazoches, évêque de Noyon, et de Philippe, seigneur de Nanteuil, sur un débat mû par le chapitre et le châtelain au sujet de la déclaration de la farine.

Ego Milo Belvacensis et ego Gerardus Noviomensis Dei gratia episcopi, notum facimus universis quod, cum querela esset inter capitulum Noviomensis ex una parte, et Johannem castellanum Noviomensis ex altera, super probatione farine canonicorum et clericorum chori Beate Marie Noviomensis; quam probationem castellanus dicebat debere fieri per servientes proprios canonicorum seu clericorum, ubicumque facerent panem suum, sive in domibus suis, sive extra. Canonici vero dicebant quod si fiebat panis suus in domibus suis, sive clericorum suorum, per servientes proprios debebat fieri probatio; si vero panem faciebant fieri extra per alios, probatio debebat fieri per eosdem factores. Tandem compromissum fuit in nos et comitem Sancti Pauli, ita quod quicquid dixerit ego Noviomensis episcopus cum altero eorum, ratum haberetur et firmum. Nos igitur episcopi, cum viro nobili Philippo de Nantolio, qui de voluntate partium, loco comitis qui interesse non poterat, substitutus est, facta diligenti inquisitione quomodo super illam probationem, a retroactis temporibus usque nunc usum fuerit, de honorum virorum consilio pronunciamus probationem debere fieri per servientem canonici vel clerici, si fiat panis in domo propria; si vero fiat panis extra, per illum qui panem faciet debet fieri probatio. Sciendum autem quod hec probatio, sive fiat per servientem canonici sive clerici chori, sive per alium qui faciet panem extra domum canonici vel clerici, fieri debet in capitulo. Farinas autem captas, quas per probationem supradictam noluit restituere castellanus, judicamus tali facta probatione restituendas a castellano, vel valorem illorum, si eas non habuerit vel si deteriorate fuerint. In hujus rei testimonium nos et dictus Philippus presentes litteras sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari.